
Direzione Generale

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 058 del 02/08/2023

Piazza Municipio - Palazzo San Giacomo - 80133 Napoli – Italia - tel. (+39) 0817954117
direzione.generale@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.i

Oggetto: Nomina RUP -  Accordo Quadro dei  “Lavori  di  Manutenzione ordinaria delle
strade di ambito territoriale della Municipalità 7” CIG 9351526362 
Accordo Quadro dei “Lavori di Manutenzione ordinaria degli impianti sportivi ricadenti
nell’ambito territoriale della Municipalità 7” CIG 9389480C01

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, DISP/2023/0005036
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

0/
10

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

01
97

9

mailto:direzione.generale@pec.comune.napoli.it


Il Direttore Generale

Premesso che 
 con Disposizione Dirigenziale n.  26 del  20/07/2022, il  Direttore della  VII Municipalità  ha

proceduto alla nomina del R.U.P., ing. Manuela Brescia, e del gruppo di lavoro, per l’esercizio di
funzioni  tecniche  di  cui  al  comma  2  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  relativi  all’Accordo
Quadro dei “Lavori di Manutenzione ordinaria delle strade di ambito territoriale della Municipalità 7” di
cui la sopracitata Direzione risulta essere il centro di costo;

 con Disposizione Dirigenziale n. 24 del 20 Luglio 2022 il Direttore della VII Municipalità ha
proceduto alla nomina del R.U.P., ing. Manuela Brescia, e del gruppo di lavoro, per l’esercizio di
funzioni  tecniche  di  cui  al  comma  2  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  relativi  all’Accordo
Quadro dei “Lavori di Manutenzione ordinaria degli impianti sportivi ricadenti nell’ambito territoriale della
Municipalità 7” di cui la sopracitata Direzione risulta essere il centro di costo;

Dato atto che
 con  pec  del  22/06/2023,  l’ing.  Manuela  Brescia,  matr.  55782,  Responsabile  Unico  del

Procedimento dei procedimenti sopra elencati, ha trasmesso istanza di risoluzione contrattuale
con diritto di opzione dal ruolo di Funzionario;

 con Decreto Sindacale Prot. n. 159/2023/DG, il Sindaco del Comune di Napoli ha conferito
all’ing. Manuela Brescia l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico Operativo incardinato
nell’Area Direzione Generale;

 con nota PG/2023/620006 del 27/07/2023, il  Direttore della VII Municipalità ha richiesto
all’ing.  Manuela Brescia di notiziare la Direzione di  Municipalità in ordine alla possibilità di
continuare a ricoprire il ruolo di RUP nelle procedure in oggetto;

 con nota  PG/2023/630415 del  31/07/2023 l’ing.  Manuela  Brescia  ha  dichiarato la  propria
disponibilità a ricoprire il ruolo di RUP nelle procedure in oggetto;

Considerato che 
 risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori inerenti ai secondi contratti applicativi per

le procedure in oggetto (annualità 2023) e pertanto risulta indispensabile nominare la figura del
Responsabile unico del procedimento; 

Ritenuto, pertanto,  di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento  per
l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, relative agli Accordi
Quadro dei  “Lavori  di  Manutenzione  ordinaria  delle  strade  di  ambito  territoriale  della  Municipalità  7” e dei
“Lavori di Manutenzione ordinaria degli impianti sportivi ricadenti nell’ambito territoriale della Municipalità 7” ;

2

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, DISP/2023/0005036
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

0/
10

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

01
97

9



Visti

 l’art. 226 comma 2 lett. b) del d.lgs n. 36/2023 relativo all’applicabilità delle disposizioni di cui al
D.Lgs.50/2016 esclusivamente per i procedimenti in corso;

 il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 smi, in particolare l’articolo 31 in cui si prevede la
nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, affidamento
ed  esecuzione  dei  lavori. Tale  funzione  può  essere  espletata  anche  dai  dipendenti  tecnici
dell’amministrazione abilitati all’esercizio della professione;

 la parte II, titoli I e II del Decreto del Presidente della Repubblica n.207 del 5 ottobre 2010
s.m.i, Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture, in cui si definiscono i compiti e le funzioni rispettivamente del responsabile unico
del procedimento e del nucleo tecnico di progettazione;

 Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co.
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

Attestato che ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge 241/90, introdotto dall’art.  1,  co.  41,  della  Legge
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014
e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione
del presente provvedimento; 

Attestato  che i  dati  personali  contenuti  nel  presente  atto  sono  stati  utilizzati  nel  rispetto  della
normativa sulla privacy; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione
previsti dalla vigente normativa; 

per i motivi esposti in premessa, 

3

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, DISP/2023/0005036
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

0/
10

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

01
97

9



DISPONE

1. conferire  all’Ing.  Manuela  Brescia,  matr.  55782,  Dirigente  Servizio  Tecnico  Operativo
incardinato nell’Area Direzione Generale l’incarico di Responsabile  Unico del Procedimento
per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, relative
agli  Accordi  Quadro  dei  “Lavori  di  Manutenzione  ordinaria  delle  strade  di  ambito  territoriale  della
Municipalità  7”  e  dei  “Lavori  di  Manutenzione  ordinaria  degli  impianti  sportivi  ricadenti  nell’ambito
territoriale della Municipalità 7” ;

Copia  del  presente  provvedimento  viene  inviata  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna
conoscenza:

 Al Sindaco;
 Agli Assessori;
 Al Capo di Gabinetto;
 Al Segretario Generale;
 Al Dirigente del Servizio Tecnico Operativo;
 Al Direttore della Municipalità VII;

Sottoscritta digitalmente da
Pasquale Granata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, DISP/2023/0005036
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

0/
10

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

01
97

9


		2023-08-02T16:45:50+0000
	PASQUALE GRANATA


		2023-10-06T11:54:41+0000
	ROBERTA SIVO




